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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,052,993 7,063,586 -10,593 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,633 3,983,903 56.5

학생복지/교육격차 해소 575 918,809 13

기본적 교육활동 355 428,830 6.1

선택적 교육활동 -4,320 76,983 1.1

교육활동 지원 0 651,739 9.2

학교 일반운영 -570 482,865 6.8

학교시설 확충 0 509,864 7.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 792 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -10,593 6,772,818 96

이전수입 기타이전수입 0 10,070 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 227,781 3.2

자체수입 행정활동수입 0 39,918 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,614 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,783,680 6,794,273 -10,593

1.지방자치단체이전수입 792 792 0

1.비법정이전수입 792 792 0

1.기초지방자치단체전입금 792 792 0

1.자치법규근거보조금(기초) 792 792 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,772,818 6,783,411 -10,593

1.교육비특별회계전입금수입 6,772,818 6,783,411 -10,593

1.사립학교보조금수입 6,772,818 6,783,411 -10,593

1.인건비재정결함보조금 3,863,576 3,870,209 -6,633
인건비재정결함보조금 : -6,633,000원 * 1개교

 =
-6,633,000

2.운영비재정결함보조금 829,419 829,989 -570 운영비재정결함보조금 : -570,000원 * 1개교 = -570,000

3.목적사업비보조금 2,079,823 2,083,213 -3,390 급식종사원인건비 : 575,000원 * 1개교 = 575,000

방과후학교운영비 : -4,320,000원 * 1개교 = -4,320,000

(성립전_3추)특수교육지도사인건비 : 355,000

원 * 1개교 =
355,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

-3,280,000원 * 1개교 =
-3,280,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비(2025) : 

3,280,000원 * 1개교 =
3,280,000

3.기타이전수입 10,070 10,070 0

1.사학법인이전수입 10,070 10,070 0

1.법인법정부담금 10,070 10,070 0

1.법인법정부담금 10,070 10,070 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 267,699 267,699 0

1.학부모부담수입 227,781 227,781 0

1.수익자부담수입 227,781 227,781 0

1.급식비 95,889 95,889 0

1.급식비 78,451 78,451 0

2.우유급식비 17,438 17,438 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 96,691 96,691 0

1.현장체험학습비 96,691 96,691 0

3.졸업앨범비 7,756 7,756 0

1.졸업앨범비 7,756 7,756 0

4.기타수익자부담수입 27,445 27,445 0

1.기타수익자부담수입 27,445 27,445 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 39,918 39,918 0

1.사용료및수수료 12,605 12,605 0

1.사용료및수수료 12,605 12,605 0

1.사용료 12,605 12,605 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 27,313 27,313 0

1.이자수입 25,061 25,061 0

1.이자수입 25,061 25,061 0

2.기타행정활동수입 2,252 2,252 0

1.기타행정활동수입 2,252 2,252 0

3.기타수입 1,614 1,614 0

1.전년도이월금 1,614 1,614 0

1.순세계잉여금 1,614 1,614 0

1.순세계잉여금 1,614 1,614 0

1.순세계잉여금 1,614 1,614 0

세입합계 7,052,993 7,063,586 -10,593
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,983,903 3,990,536 -6,633

1.교직원보수 2,821,114 2,828,326 -7,212

1.사립학교 교원보수 2,486,224 2,492,543 -6,319

1.기본급 1,590,435 1,591,514 -1,079

1.봉급 1,590,435 1,591,514 -1,079
기본급 : (4,570,215원*29명*12월 ) - 

1,591,514,000원 =
-1,079,000

2.초과근무수당 58,723 61,390 -2,667

1.시간외근무수당 58,723 61,390 -2,667
정액분,초과근무수당 : (168,742원*29명

*12월 ) - 61,390,000원 =
-2,667,000

3.부담금 149,921 150,421 -500

1.교직원법정부담금 149,921 150,421 -500
건강보험부담금 : (159,106원*29명*12월 )

 - 55,869,000원 =
-500,000

4.수당 475,334 476,347 -1,013

1.정근수당 155,489 157,063 -1,574
정근수당 : (2,104,047원*29명*2월 ) - 

123,609,000원 =
-1,574,000

2.성과상여금 129,356 129,356 0

3.가족수당 19,662 19,222 440
가족수당 : (81,925원*20명*12월 ) - 

19,222,000원 =
440,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 86,000 86,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,300 2,200 100
교직수당가산금(원로교사) : (50,000원

*3.833명*12월 ) - 2,200,000원 =
100,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 36,000 36,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 380 360 20
보건교사수당 : (31,666원*1명*12월 ) - 

360,000원 =
20,000

10.관리업무수당 5,827 5,826 1
관리업무수당 : (485,583원*1명*12월 ) - 

5,826,000원 =
1,000

11.기타수당 21,360 21,360 0

5.실비변상등 211,811 212,871 -1,060

1.정액급식비 48,160 48,720 -560
정액급식비 : (138,390원*29명*12월 ) - 

48,720,000원 =
-560,000

2.명절휴가비 154,651 155,151 -500
명절휴가비 : (2,666,394원*29명*2월 ) - 

155,151,000원 =
-500,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 334,890 335,783 -893

1.기본급 199,565 199,565 0

1.봉급 199,565 199,565 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.초과근무수당 7,433 7,776 -343

1.시간외근무수당 7,433 7,776 -343
정액분,초과근무수당 : (154,844원*4명*12

월 ) - 7,776,000원 =
-343,000

3.부담금 37,581 37,881 -300

1.교직원법정부담금 37,581 37,881 -300
건강보험부담금 : (197,993원*5명*12월 ) 

- 12,180,000원 =
-300,000

4.수당 46,745 46,605 140

1.정근수당 20,087 20,087 0

2.성과상여금 14,952 14,952 0

3.대우공무원수당 1,621 1,621 0

4.가족수당 4,340 4,200 140
가족수당 : (120,555원*3명*12월 ) - 

4,200,000원 =
140,000

5.육아휴직수당 3,975 3,975 0

6.특수직무수당 1,770 1,770 0

5.실비변상등 43,566 43,956 -390

1.정액급식비 8,260 8,400 -140
정액급식비 : (137,666원*5명*12월 ) - 

8,400,000원 =
-140,000

2.명절휴가비 20,493 20,493 0

3.연가보상비 4,188 4,188 0

4.직급보조비 10,625 10,875 -250
직급보조비 : (177,083원*5명*12월 ) - 

10,875,000원 =
-250,000

2.기타 교직원보수 1,087,570 1,086,991 579

1.교직원대체인건비 1,087,570 1,086,991 579

2.직원대체인건비 4,756 4,756 0

1.기간제근로자인건비 4,508 4,508 0

2.기간제근로자법정부담금 248 248 0

3.기간제교원인건비 1,014,623 1,013,906 717

1.성과상여금 45,108 45,108 0

2.기간제교원인건비 969,515 968,798 717
기본급 : (3,058,575원*17명*12월) - 

624,475,000원 =
-525,000

정근수당 : (941,500원*17명*2월) - 

31,217,000원 =
794,000

정근수당가산금 : (49,341원*17명*12월) -

 10,069,000원 =
-3,000

명절휴가비 : (1,963,214원*17명*2월) - 

66,716,000원 =
34,000

정액급식비 : (149,467원*17명*12월 ) - 

28,560,000원 =
1,932,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당 : (266,906원*17명*12월) - 

54,457,000원 =
-8,000

가족수당 : (67,925원*7명*12월) - 

5,587,000원 =
119,000

초과근무수당 : (157,820원*17명*12월 ) -

 33,458,000원 =
-1,262,000

교원연구비 : (72,155원*17명*12월) - 

14,723,000원 =
-3,000

퇴직(적립)금 : (4,526,220원*17명*1월 ) 

- 77,327,000원 =
-381,000

사서교사수당 : (24,730원*6월) - 129,000

원 =
20,000

4.부담금 68,191 68,329 -138

1.기간제교원법정부담금 68,191 68,329 -138
건강보험부담금 : (101,175원*17명*12월 )

 - 21,041,000원 =
-401,000

고용보험부담금 : (47,852원*17명*12월 ) 

- 9,499,000원 =
263,000

3.교직원 복지 및 역량강화 75,219 75,219 0

1.교직원역량강화 2,020 2,020 0

1.직무연수 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.교직원복지 73,199 73,199 0

2.교직원맞춤형복지비 71,486 71,486 0

1.맞춤형복지비 71,486 71,486 0

3.특근매식비 1,713 1,713 0

1.교직원복지비 1,713 1,713 0

2.학생복지/교육격차 해소 918,809 918,234 575

1.급식 관리 775,041 774,466 575

1.학교급식운영 775,041 774,466 575

1.영양사인건비 51,567 51,567 0

1.공무직인건비 46,690 46,690 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,227 4,227 0

2.조리사인건비 45,182 45,182 0

1.공무직인건비 40,875 40,875 0

2.맞춤형복지비 650 650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 3,657 3,657 0

3.조리원인건비 165,220 164,645 575

1.공무직인건비 149,336 148,761 575
퇴직적립금 : (1,961,250원*4명 ) - 

7,270,000원 =
575,000

2.맞춤형복지비 3,655 3,655 0

3.공무직법정부담금 12,229 12,229 0

4.급식재료구입비 352,189 352,189 0

1.급식용식재료비 352,189 352,189 0

5.우유급식비 17,438 17,438 0

1.우유급식비 17,438 17,438 0

6.급식운영비 50,326 50,326 0

1.일반수용비 26,643 26,643 0

2.연료비 21,014 21,014 0

3.기타공공요금 2,669 2,669 0

7.급식기구확충비 1,380 1,380 0

1.비품구입비 1,380 1,380 0

8.대체인건비 4,504 4,504 0

1.기간제근로자인건비 4,421 4,421 0

2.공무직법정부담금 83 83 0

9.급식비지원 72,213 72,213 0

1.급식용식재료비 72,213 72,213 0

10.학교급식환경개선비 15,022 15,022 0

1.비품구입비 15,022 15,022 0

2.보건관리 28,005 28,005 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,942 16,942 0

2.학생건강검사 6,661 6,661 0

1.학생복지비 6,661 6,661 0

3.보건실운영 6,259 6,259 0

1.일반수용비 443 443 0
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2.운영수당 1,520 1,520 0

3.교육운영비 1,209 1,209 0

4.학생복지비 2,317 2,317 0

5.일반업무추진비 290 290 0

6.비품구입비 480 480 0

4.여학생위생용품지원금 3,917 3,917 0

1.학생복지비 3,917 3,917 0

5.교직원건강검사 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학교환경위생관리 11,063 11,063 0

1.먹는물관리 8,683 8,683 0

1.일반수용비 8,683 8,683 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 115,763 115,763 0

1.학생복지운영 115,763 115,763 0

1.졸업앨범제작 8,318 8,318 0

1.교육운영비 8,318 8,318 0

2.통학차량(임차)운영 27,445 27,445 0

1.일반수용비 27,445 27,445 0

3.학생교복구입 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

4.전북에듀페이 32,000 32,000 0

1.학생복지비 32,000 32,000 0

3.기본적 교육활동 428,830 428,475 355

1.교과 활동 159,148 158,793 355
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1.교과활동지원 55,105 55,105 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

4.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.3학년특별프로그램 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0

6.인성교육 1,834 1,834 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 294 294 0

7.통일교육 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

8.교과보충프로그램운영비 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,624 5,624 0

2.교육운영비 2,376 2,376 0

9.학습습관형성60일프로젝트운

영비
1,201 1,201 0

1.기타수당 708 708 0

2.일반수용비 78 78 0

3.교육운영비 205 205 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

10.학력향상도전학교운영비 21,000 21,000 0

1.기타수당 17,876 17,876 0

2.교육운영비 2,564 2,564 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

11.에듀테크활용콘텐츠지원사업

운영비
10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,038 2,038 0

2.교육운영비 7,463 7,463 0

3.목적사업업무추진비 499 499 0
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12.완주교육발전특구지역고교학

력향상프로그램운영비
10,000 10,000 0

1.기타수당 3,876 3,876 0

2.교육운영비 6,124 6,124 0

2.국어 교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.독서토론대회운영학교대회운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.비품구입비 115 115 0

4.수학 교과활동 11,940 11,940 0

1.교과운영 1,921 1,921 0

1.교육운영비 881 881 0

2.학습준비물 1,040 1,040 0

2.수학중점학교운영 10,019 10,019 0

1.교육운영비 8,683 8,683 0

2.목적사업업무추진비 336 336 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 9,315 9,315 0

1.교과운영 9,315 9,315 0

1.교육운영비 2,243 2,243 0

2.학습준비물 7,072 7,072 0

6.체육 교과활동 10,400 10,400 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.학교스포츠클럽활동비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.건강체력교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.기타수당 910 910 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

5.체육온동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,327 1,327 0

1.교과운영 1,327 1,327 0

1.교육운영비 1,046 1,046 0

2.학습준비물 281 281 0

9.선택 교과활동 729 729 0

1.교과운영 729 729 0

1.교육운영비 171 171 0

2.학습준비물 558 558 0

10.특수교육교과활동 66,562 66,207 355

1.교과운영 10,878 10,878 0

1.교육운영비 4,102 4,102 0

2.학습준비물 6,476 6,476 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 35,626 35,271 355

1.공무직인건비 32,184 31,829 355
(성립전_3추)퇴직적립금 : (3,261,000원*1

명) - 2,906,000원 =
355,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,792 2,792 0

3.방과후학교운영비(특수) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
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4.통학비(특수) 1,708 1,708 0

1.교육운영비 1,708 1,708 0

5.특수학급진로직업교육운영(도

제산업형현장실습)
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.특수학급진로직업교육운영(직

업실기역량강화)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.장애학생체육대회훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전국장애학생체육대회입상선

수포상금
450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.창의적 체험활동 269,682 269,682 0

1.자율활동 26,867 26,867 0

1.학예회 7,306 7,306 0

1.교육운영비 7,306 7,306 0

2.학급교육활동경비 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

3.체육대회 2,554 2,554 0

1.교육운영비 2,554 2,554 0

4.학생자치회연수 3,572 3,572 0

1.교육운영비 3,572 3,572 0

5.학생자치회운영 2,373 2,373 0

1.교육운영비 2,373 2,373 0

6.노동인권교육운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

7.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.학생회공약이행비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 300 300 0

9.다문화어울림학급프로그램 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 226,267 226,267 0

1.수학여행 111,117 111,117 0

1.여비 14,426 14,426 0

2.교육운영비 96,691 96,691 0

2.현장체험학습지원비 115,150 115,150 0

1.교육운영비 115,150 115,150 0

3.동아리활동 12,179 12,179 0

1.애니메이션활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.오색빛깔(손공예반) 458 458 0

1.학생복지비 458 458 0

4.손공예리본반 1,538 1,538 0

1.학생복지비 1,538 1,538 0

5.축구동아리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

6.응급처치반활동 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

7.학교스포츠클럽활동(농구동아

리)
1,053 1,053 0

1.학생복지비 1,053 1,053 0

8.인공지능수학반 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.캘리그라피활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

10.댄스동아리활동 394 394 0

1.학생복지비 394 394 0
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11.사진반(통합지원반) 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

12.물리기초반 374 374 0

1.학생복지비 374 374 0

15.보드게임메이커 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

16.역사홍보 287 287 0

1.학생복지비 287 287 0

17.학교스포츠클럽활동(축구동

아리)
1,690 1,690 0

1.학생복지비 1,690 1,690 0

18.학교스포츠클럽활동(배드민

턴동아리)
1,749 1,749 0

1.학생복지비 1,749 1,749 0

19.꼼지락뜨개질 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

4.봉사활동 4,369 4,369 0

1.청소용품 2,686 2,686 0

1.일반수용비 2,686 2,686 0

2.환경정리 1,683 1,683 0

1.일반수용비 1,032 1,032 0

2.교육운영비 651 651 0

4.선택적 교육활동 76,983 81,303 -4,320

1.방과후학교 운영 29,280 33,600 -4,320

1.방과후학교운영 29,280 33,600 -4,320

1.농어촌방과후학교운영 29,280 33,600 -4,320

1.기타수당 29,108 33,364 -4,256
강사료 : (38,000원*766시간) - 

33,364,000원 =
-4,256,000

2.교육운영비 172 236 -64
교재및학습재료구입비 : (8,577원*10종*2

회) - 236,000원 =
-64,000

2.독서활동 47,703 47,703 0

1.독서활동운영 47,703 47,703 0
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1.도서구입 11,319 11,319 0

1.교육운영비 538 538 0

2.도서구입비 10,781 10,781 0

2.도서관운영 4,386 4,386 0

1.교육운영비 4,386 4,386 0

3.도서관장서강화 3,998 3,998 0

1.교육운영비 3,998 3,998 0

4.책읽는학교문화만들기프로젝

트
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.미래형학교도서관자동화시스

템구축
26,000 26,000 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0

2.비품구입비 17,550 17,550 0

5.교육활동 지원 651,739 651,739 0

1.교무업무 운영 75,867 75,867 0

1.교무학사운영 75,867 75,867 0

1.교무실무사인건비 35,885 35,885 0

1.공무직인건비 31,672 31,672 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,563 3,563 0

2.교무학사운영 5,433 5,433 0

1.교육운영비 5,433 5,433 0

3.교육활동홍보 6,466 6,466 0

1.교육운영비 6,466 6,466 0

4.입학식 및 졸업식 3,596 3,596 0

1.교육운영비 3,096 3,096 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.학생평가운용 1,659 1,659 0
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1.교육운영비 1,659 1,659 0

6.학부모1일교사운영 192 192 0

1.일반수용비 192 192 0

7.대학수학능력시험관리 22,636 22,636 0

1.기타수당 10,190 10,190 0

2.일반수용비 6,160 6,160 0

3.여비 2,970 2,970 0

4.목적사업업무추진비 3,316 3,316 0

2.생활지도운영 52,436 52,436 0

1.학생생활상담지도 24,522 24,522 0

1.상담실운영비 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

2.wee클래스운영 3,016 3,016 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

3.진로체험프로그램운영지원 16,810 16,810 0

1.교육운영비 16,810 16,810 0

4.다문화가정고등학생맞춤형진

로지원운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교폭력예방 19,020 19,020 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운

영비
6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0
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1.교육운영비 6,720 6,720 0

5.학교폭력예방교육지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.학생안전교육 8,894 8,894 0

1.재난안전용품지원 1,694 1,694 0

1.교육운영비 1,694 1,694 0

2.체험중심안전교육 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.연구학교 운영 38,002 38,002 0

1.연구학교운영 38,002 38,002 0

1.고교학점제준비학교운영 38,002 38,002 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 35,891 35,891 0

3.목적사업업무추진비 1,827 1,827 0

4.학습지원실 운영 4,940 4,940 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 2,140 2,140 0

1.학교정보화지원 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

5.교육여건 개선 480,494 480,494 0

1.교육환경개선 480,494 480,494 0

1.책·걸상구입 5,015 5,015 0

1.비품구입비 5,015 5,015 0

2.칠판교체 83,744 83,744 0
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1.비품구입비 83,744 83,744 0

3.PC구입 4,943 4,943 0

1.비품구입비 4,943 4,943 0

5.자산취득비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.지능형과학실구축사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

7.사무환경개선 100,388 100,388 0

1.비품구입비 100,388 100,388 0

8.체육활동활성화물품구입 19,825 19,825 0

1.비품구입비 19,825 19,825 0

9.화장실환경개선 66,300 66,300 0

1.비품구입비 66,300 66,300 0

10.시청각실현대화사업 40,526 40,526 0

1.비품구입비 40,526 40,526 0

11.대학수학능력시험시험장학교

운영
73,013 73,013 0

1.일반수용비 58,523 58,523 0

2.비품구입비 14,490 14,490 0

12.학교상담실환경개선 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

13.교수학습환경개선 12,740 12,740 0

1.비품구입비 12,740 12,740 0

6.학교 일반운영 482,865 483,435 -570

1.학교기관 운영 103,870 103,870 0

1.부서기본운영 42,920 42,920 0

1.교장실운영 7,039 7,039 0

1.여비 1,086 1,086 0
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2.일반업무추진비 2,425 2,425 0

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 23,781 23,781 0

1.일반수용비 19,485 19,485 0

3.기타공공요금 317 317 0

4.여비 1,379 1,379 0

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0

4.교무실운영 11,441 11,441 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 9,149 9,149 0

3.일반업무추진비 292 292 0

5.학년부운영 659 659 0

1.교육운영비 210 210 0

2.일반업무추진비 449 449 0

2.행정지원인력운용 60,950 60,950 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,080 46,080 0

1.공무직인건비 41,851 41,851 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,579 3,579 0

2.사회복무요원인건비 14,870 14,870 0

1.기간제근로자인건비 14,870 14,870 0

2.시설 장비 유지 371,095 371,665 -570

1.학교시설장비유지 371,095 371,665 -570

1.공공요금및제세공과금 90,655 90,655 0

1.전기요금 72,700 72,700 0

2.상하수도료 6,208 6,208 0

3.기타공공요금 11,747 11,747 0

2.시설관리용역 55,997 55,997 0
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1.기간제근로자인건비 4,675 4,675 0

2.일반수용비 51,322 51,322 0

3.시설일반관리 143,679 144,249 -570

1.일반수용비 143,679 144,249 -570
기타기기수선 : (143,000원*10회 ) - 

2,000,000원 =
-570,000

4.화장실관리 2,055 2,055 0

1.일반수용비 2,055 2,055 0

5.당직관리 78,709 78,709 0

1.일반수용비 78,709 78,709 0

3.학교운영 협력 7,900 7,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,700 6,700 0

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교원-학부모만남프로젝트 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 509,864 509,864 0

1.시설확충 및 개선 509,864 509,864 0

1.시설확충및개선 509,864 509,864 0

1.대수선공사 509,864 509,864 0

1.시설비 509,864 509,864 0

세출합계 7,052,993 7,063,586 -10,593
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